
 

 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS/DGP 

 

 

ATO DO DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS N. 1223/2016 
 

 

 

Concede adicional ocupacional ao servidor João 
Batista de Sousa. 

 

 

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE 
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 233, 
publicado no Diário Oficial da União n. 40, de 2 de março de 2015, seção 2, página 14 
e de acordo com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 
914, de 13 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União n. 155, de 14 de 
agosto de 2015, seção 1, página 18 e à vista do constante no UnBDoc 162242/2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Localizar o(a) servidor(a) João Batista de Sousa, matrícula SIAPE 
22225415, matrícula FUB 152170, ocupante do cargo/referência 
Professor/AV-DE-DT-03 para exercer suas atribuições no Hospital 
Universitário de Brasília - HUB. 

Art. 2o  Conceder-lhe adicional de insalubridade grau médio, correspondente a 
10% sobre o vencimento básico do cargo efetivo, conforme Laudo de 
Avaliação Ambiental n. 009/20112, elaborado pela Coordenadoria de 
Engenharia de Segurança do Trabalho – CEST/DSQVT em 08 de 
fevereiro de 2012, e Parecer Médico n. 02/2016 emitido pela 
Coordenadoria de Saúde Ocupacional – CSO em 12 de fevereiro de 
2016. 

Art. 3o  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Atos 
Oficiais, com efeitos financeiros contados da data de 16 de dezembro de 
2015, revogadas as disposições em contrário. 

 

Brasília,14 de março de 2016. 

 

 

Profa. Dra. Maria Ângela Guimarães Feitosa 
Decana de Gestão de Pessoas  

(Original Assinado) 
 


